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JUBILIEJINIUS METUS 
PRADEDANT

Šiais metais sukanka 100 metų kai lietuviai, Rusijos 
caristinio jungo prislėgti ir trokšdami laisvės, sukilo prieš 
savo prispaudėjus.

Gi pusė šimtmečio praėjo, kai lietuviai gydytojai Ame
rikoje įkūrė Amerikos Liet. Gydytojų Draugiją.

Taigi, pradėdami šiuos reikšmingus metus, pasisem- 
kim iš praeities stiprybės ir pasirįžimo darbui. O toji Lie
tuvos praeitis savo laiku buvo tikrai garbinga, bet vėliau ta
po labai varginga.

Taip, mes didžiuojamės Vytauto D. laikais, bet liūdi
me prisiminę Lietuvos vergijos gadynę. Po Lietuvos-Len
kijos padalinimų, lietuviai kantriai nešė priespaudos jungą, 
turėdami viltį kada nors atkovoti prarastą laisvę.

Didėjant neramumams Lenkijoje, susidarė palankesnės 
sąlygos ir lietuviams sukilti, kad ir prieš daug geriau ap
ginkluotą ir galingesnį priešą. Tiesa, 1863 metų sukilimas 
buvo žiauriai numalšintas, bet laisvės troškimo sėkla, lais
toma krauju, prigijo.

O sunkūs buvo tie vergijos metai, Kada lietuviškas raš
tas buvo uždrausta. Daug Lietuvos dukterų ir sūnų žuvo 
kalėjimuose ir Sibiro katorgoj, gi daugeliui teko apleisti 
tėvynę ir ieškoti prieglobsčio užjūriuos.

Ir tuo būdu daug mūsų tautiečių atsirado Amerikoj, 
kur juos pasitiko irgi nelengvos tremtinių dienos.

Tačiau čia atvyko ir veržlaus jaunimo, kuris siekė švie
sos ir mokslo. Greitu laiku atsirado lietuvių gydytojų, vais
tininkų, advokatų bei kitų profesijų atstovų.

Ir štai, prieš 50 metų lietuviai gydytojai įkūrė Amer. 
Liet. Gyd. Draugiją, kad darniam kolektyve būtų galimy
bė produktingiau siekti savo užsibrėžtų tikslų.

Kaip tik šiais metais minėta Draugija minės savo dar
bo auksinį jubiliejų. Žengiant į antrąjį penkiasdešimtmetį, 
lietuviams gydytojams linkėtina sėkmingo ir našaus profesi
nio bei visuomeninio darbo. V. T.
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GRYBINĖS SISTEMINĖS 
INFEKCIJOS

Dr. Jonas ValaitisPagerėjusios pataloginės diagnostinės priemonės ir naujai surasti dažymo metodai davė patalogams galimybę be didelių sunkumų audiniuose surasti grybinių sisteminių infekcijų sukėlėjus.Nemažinant bakteriologinių tyrimų reikšmę klinikinėse laboratorijose, tenka konstatuoti, kad dauguma šių tyrimų yra komplikuoti ir dažnai nepraktiški. Bak- teriologas-mikologas dažnai turi išspręsti kultūroje išauginto grybo patogeniškumo problemą ir tam tikslui naudoti gyvulius — jūros kiaulytes, peles ir t. t. Šie tyrimai užima daug laiko ir dažnai yra neprieinami. Čia ir paliesiu dažniausiai pasitaikančių sisteminių grybinių infekcijų audiniuose diagnostiką.Naujai surasti dažai (P.A.S.) nudažo grybinių organizmų kapsulę, kuri, be kitų medžiagų, turi daug polisacharidų, o šie su minėtais dažais duoda cheminę reakciją. Tos reakcijos pasėkoje grybiniai organizmai nusidažo įvairiom ryškiom spalvom ir pasidaro matomi mikroskopuose.Patogeniniai grybai audiniuose auga dviejuose pavidaluose: mielinėje fazėje ir micelinėje fazėje. Pagal augimo būdą visas grybines infekcijas audiniuose galima suskirstyti į keturias grupes.Pirmai grupei priklauso grybinės infekcijos, kurios audiniuose auga tik mielinėje fazėje ir net kultūroje prie atatinkamos temperatūros neduoda micelinės fazės. Šios grupės reikšmingiausias atstovas torulosis. Šios ligos sukėlėjas yra mielinis grybas, kuris pasižymi savo stora kapsule. Jis audiniuose auga sudarydamas mažas saleles organizmų, sukibusių vienas prie kito savo kapsulėmis. Organizmas dažnai surandamas paranazaliniuose sinusuose pas sveikus. Galvojama, kad4
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dėl paciento sumažėjusio imuniteto (leukemijos, vėžio 
ir kt. atvejais), iš nepatogeniško grybo išauga patoge- 
niškas. Pastarasis, patekęs į smegenis, sukelia sunkios 
formos, dažnai fatalinį meningitą, plaučių uždegimą ar
ba miliarinę-septinę sisteminę infekciją. Limfinės liau
kos biopsija, skreplių ir cerebrospinalinio skysčio ty
rimas laboratorijoje per kelias valandas gali duoti po
zityvius rezultatus.

II-jai grupei priklauso histoplazmosis, blastomy
cosis ir coccidiomycosis. Tai yra grybai, kurie audi
niuose plečiasi tik mielinėje fazėje, bet kultūroje au
ga ir micelinėje fazėje. Iš šių trijų dažniausia Čikagoj 
ir apylinkėj pasitaikanti yra histoplasmosis. Etiologi
niai plaučių solitarinių granulomų tyrimai rodo, kad 
apie 60% yra tbc kilmės, apie 30% sudaro histoplasmo
sis ir apie 10% įvairios kitos retesnės granulomos, įskai
tant coccidiomycosis, blastomycosis, torulosis ir kt. Iš
auginti histoplasmosis specifinį tuberkularinį klami- 
dosporą kultūroje yra labai sunku. Nemažiau komp
likuota diagnostinė inokuliacija naudojant peles. Tuo 
tarpu Gorriori’s dažai greitai ir tiksliai nustato intra- 
celularinį organizmą. Didelėje daugumoje atvejų his
toplasmosis pernešamas exogeniniai per žemės dulkes. 
Endogeninės infekcijos irgi pasitaiko, kai dėl kurios 
kitos ligos, dažniausiai piktybinės limfos, senas histo
plasmosis židinys plaučiuose suaktyvėja ir įvyksta en
dogeninė sisteminė reinfekcija. ■

Blastomycosis, arba vadinamoji “Čikagos liga”, 
taip pat pernešama exogeniškai per žemės dulkes. Ji 
dažniausiai pasitaiko pas žemdirbius ir sodininkus. Pa
tekusi į plaučius, sukelia chronišką plaučių uždegimą. 
Šis uždegimas dažnai būna a tipiškas, imituojąs vėžį ir 
neretai suklaidina rentgenologus ir plaučių chirurgus. 
Iš plaučių infekcija gali plisti į odą, kaulus ir kitus or
ganus. Blastomycosis grybas lengvai atpažįstamas au
diniuose mikroskopu, naudojant paprastus dažus. Cha
rakteringos blastoporos jį išskiria iš kitų mielinių or-
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ganizmų tarpo. Blastomycoses kultūrą sunku išaugin
ti ir atpažinti.

Coccidiomycosis, arba 'vadinamoji “Kalifornijos 
San Joaquin Valley” liga, savo simptomais yra labai 
panaši j miliarinę plaučių tuberkuliozę su meningiti- 
niais reiškiniais. Šios ligos diagnozė biospsijos pagalba 
yra sunki, nes tai ligai charakteringi grybai — sferu- 
los su endosporomis — sunkiai surandami audiniuose. 
Ligai nustatyti tenka panaudoti arba paprastą kultūrą, 
kurioje per kelias dienas išauga charakteringi artros- 
porai, arba jūros kiaulytės inokuliaciją. Jūros kiauly
tė žūva per kelias dienas ir histologiniai tyrimai leng
vai parodo charakteringas sferules.

Tenka prisiminti, kad blastomycosis, histoplasmo
sis ir coccidiomycosis gali kliniškai ir rentgenologiškai 
imituoti tuberkulozę. Dėl to nemažas skaičius pacientų 
patenka į tuberkulozės sanatorijas, kur tik po kurio 
laiko šios ligos yra diagnozuojamos.

Trečią grupę sudaro grybinės infekcijos, kurios au
diniuose auga dvifaziniai: duoda mielinę ir micelinę 
fazę. Iš jų dažniausiai pasitaikančios yra moniliosis ir 
aspergillosis. Šių ligų grybiniai sukėlėjai yra žemo pa- 
togeniškumo laipsnio ir dėl to pirminės šių grybų in
fekcijos labai retai pasitaiko, tuo tarpu kaipo antrinė 
infekcija dažnai užtinkama vėžio, leukemijų ar kitų 
chroniškų ligų pacientuose.

Moniliosis dažniausia surandama burnoje ir virški
nimo trakte pas pacientus, kurie šalia minėtų ligų yra 
aktyviai gydomi įvairiais antibiotikais ir steroidais. 
Moniliosis lengvai diagnozuojama biopsijos pagalba. 
Moniliosis micelinės fazės grybai yra ilgi, neišsišakoję, 
ploni su charakteringais blastosporais ir mieline faze.

Aspergillosis dažniausia pasitaiko kaip antrinė in
fekcija senose tuberkulozinėse plaučių kavernose, bet 
kartais ir kaip pirminė infekcija pas paukščių laikyto
jus. Kai kurios paukščių rūšys lengvai suserga ir ne
tiesioginiai gali pernešti grybą pas žmogų. Aspergillosis
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diagnozas biopsijos pagalba yra greitas ir lengvas. Šie 
grybai lengvai atpažįstami audiniuose pagal savo mi- 
celijas, kurios yra segmentuotos, išsišakojusios su cha
rakteringais sporangioforais.

Ketvirtą grupę sudaro grybas, kuris audiniuose ir 
kultūroje auga tiktai micelinėje fazėje, t. y. mucormy
cosis. Šis grybas įdomus tuo, kad yra biologiškai pana
šus į vandens augalus ir mėgsta skystą mediumą, ku
riame yra daug cukrinių medžiagų. Todėl jis dažnai su
randamas pas nesukontroliuotus diabetikus, ypatingai 
kraujo induose, kur sukelia įvairios formos trombozes. 
Šis grybas į žmogaus organizmą patenka per plaučius 
ir virškinamąjį aparatą. Šio grybo infekcijos židinius 
sudaro maisto grybeliai, kurių tarpe yra ir mucormy
cosis. Jo micelijos maiste auga labai greitai ir duoda 
sporas, kurios patenka į orą ir yra įkvėpuojamos arba 
patenka į maistą. Klinikinis šio grybo diagnozas yra 
beveik neįmanomas, ir daugeliu atvejų šis grybas su
randamas tik autopsijos metu. Šio grybo micelijos yra 
labai charakteringos: šakotos ir be segmentacijos. Gry
bas sunkiai dažosi ir histologinis diagnozas reikalauja 
patyrimo. Biopsijos pagalba patalogas be didelių sun
kumų gali nustatyti sisteminių grybinių infekcijų diag
nozę.

> į .. - i ■ •
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Lietuvių Gydytojų 
JUBILIEJINIS SUVAŽIAVIMAS 

įvyks Darbo dienos savaitgaly, š. m. rugpjūčio 31 ir

I
 rugsėjo 1 dienomis, Čikagoj, kur bus paminėta Ameri

kos Lietuvių Gydytojų Draugijos 50 metų įkūrimo su
kaktis.

ALGS VALDYBA
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Rr, V. TercijonasLIETUVIO GYDYTOJO TAUTINIAI IDEALAI
(Pranešimas, skaitytas Trečiame Amerikos Lietuvių 
Gydytojų suvažiavime New Yorke, 1961 m. birž. 25.

Sutrumpintas tęsinys iš L.G. Biuletenio No. VI)

Lietuvybės palaikymo sąlygos:
1. Kur tik galima reikia gyvent susispietus kom

paktinėje masėj. Dabartiniu laiku pastebima priešin
ga tendencija — pavojingas išsisklaidymas, krausty
masis į užmiesčius, gyvent pakrikusiai, kas pagreiti
na lietuvių kolonijų žlugimą.

2. Gryna lietuviška šeima; mišrių šeimų vengi
mas; nes tik grynoj šeimoj vaikas gali turėt natūra
lias sąlygas ir aplinką tautiniam auklėjimui.

3. Šeima — tai pirmas darželis, kur vaikas turi 
pradėt mokytis savo gimtosios kalbos.

4. Vaikų darželis iki pradžios mokyklos turi būti 
pagrindas vaiko tautiniam auklėjimui.

5. Į pradžios mokyklą, ar ji būtų parapinė ar vie
ša, reikia žiūrėt kaip į vaiko nutautinimo ir asimilia
cijos židinį, jeigu toj nėra kasdien nors vienos pamo
kos jo gimtąja kalba. Todėl šeštadieninė mokykla su 
lietuvių pamokom tik kartą savaitėje jau yra nevisai 
vykęs pakaitas. Bet ir tokių šeštadienio mokyklų di
desnio skaičiaus steigimas būtų viena iš pagrindinių 
sąlygų vaikų lietuvybei palaikyt. Reiktų stengtis, kad 
vaikų darželiai ir šeštadieninė mokykla būtų lengvai 
pasiekiamos vaikams. Nėra normalu, kad New Yor- 
ko plote yra tik viena šeštadieninė mokykla, kuri dėl 
didelių atstumų prieinama tik mažam vaikų skaičiui, 
o daugumas lieka be lietuvybės pamokų. Vienas iš 
pagrindinių klausimų vaikų darželių ir šeštadieninhi 
mokyklų steigime yra jų finansavimas. Čia įeina mo
kytojų paruošimas, patalpų įgijimas ir išlaikymas ir 
kt., tai yra Liet. Bendruomenės priedermė. Tam reį-
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kia žmonių ir pinigų. Čia turėtų būt vykdomas sava
noriškas apsidėjimas mokesčiais, nes be didelių pini
ginių sumų sukaupimo platus darbas neįmanomas. At
sižvelgdama į reklaminį perdėtą lietuvių skaičių Ame
rikoj — pusę milijono, nors aktyvių lietuvių skaičius 
JAV kažin ar siekia šimto tūkstančių, L. Bendruome
nė sutelkė į savo eiles vos kelis tūkstančius, kas suda
ro tik mažą procentą visų lietuvių; todėl didesnių su
mų surinkimas neįmanomas. Bet po pradinės organi
zacinės studijos L. Bendruomenė turėtų eiti prie to
limesnių žygių — pradėti steigti vaikų darželius, šeš
tadienines mokyklas, o kur yra ddesnis lietuvių vai
kų skaičius, stengtis išgaut mokykloj bent vieną lie
tuvių kalbos pamoką kasdien. Čia reiktų entuziastų ir 
pasišventėlių darbo, ko Amerikos hedonistinėj atmos
feroj sunku rasti. Fordham universiteto pavyzdys, kur 
reikalaujama, kad į lietuvių kalbos kursą užsirašytų 
ne mažiau kaip 25 klausytojai, kitaip jis nebus vyk
domas, rodo, kad ir šitas skaičius New Yorko lietu
viams yra perdidelis, nes jų tiek nesurenka ir tų pa
mokų jie negauna. Gyvendami palaida, išbarstyta ma
se, mes negalim sudaryt didelių imponuojančių ko
lonijų, ir į mūsų reikalavimus įvest lietuvių kalbos 
pamokas pradžios mokyklose nekreipiama dėmesio. 
Amerikos valdžią gali paveikti tik dideli imponuo
janti skaičiai, ką matom iš negrų pavyzdžio.

Vaikų darželių steigimas didesniais skaičiais at
rodo būtų pakeliamas ir šio krašto L. Bendruomenei. 
1958 m. buvo įsteigta Amerikos lietuvių montesorinė 
draugija Chicago, Ill.; jos tikslas rūpintis vaikų prieš
mokykliniu auklėjimu, pagrįstu tėvų kalbos ir tautos 
papročiais pagal Montessori metodą. Išskyrus Frebelį, 
Montessori ir De Croll vaikų auklėjimo sistemos pa
ruoštos gydytojų ir Lietuvoj ir čia Amerikoj jos vi
sos turi pasekėjų. Kokio tipo vaikų darželiai turėtų 
būti steigiami ar kuriam duodama pirmenybė, priklau
so nuo daugelio sąlygų: kurie geriau padeda išauklėt
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vaiką tautinėje dvasioje, lengviau steigiami ir pigiau 
išlaikomi ir kaip gerai paruošiami vaikų darželių auk
lėtojai.

Chicago šiuo laiku veikia Am. Lietuvių Vaikų Ug
dymo Draugija (Alvud), kuri studijuoja vaikų auk
lėjimo klausimus. Su tos draugijos veikla susiję Dr. 
Adomavičiaus ir kitų gydytojų ir pedagogų vardai. 
Būtų naudinga, kad tos studijos vestų prie pozityvių 
sprendimų, kokio tipo vaikų darželiai geriausia tinka 
lietuvių vaikų auklėjimui, ir tuos darželius pradėtų 
steigti.

Turėtumėm dėt pastangas, kad ir lietuvių parapi
jų bažnyčiose lietuvių kalbos neišstumtų lotynų arba 
anglų kalba arba giedojimas tom kalbom, kad teisė 
melstis savo gimtąja kalba būtų griežtai saugoma.

Laikraščiai rašo, kad L. Tautinėse kapinėse Chi- 
cagoj daromi archyvai lietuviškų knygų ir raštų, kad 
ateičiai liktų mūsų tautos pėdsakų įrodymai. Dar ge
riau būtų, kad su mumis lietuvybė nemirtų, o liktų 
gyvi tautine dvasia vaikai - įpėdiniai, kurie toliau ei
tų lietuvybės keliu ir kurie paveldėtų tą palikimą.

Šiuo laiku mes nedaug galim padėt okupuotai 
Lietuvai. Bet didžiausios reikšmės turi mūsų pastan
gos galbėt lietuvybės likučius Amerikoj kovojant už 
vaikų tautinį auklėjimą, kad pradedant nuo lopšio iki 
brendimo amžiaus vaikas augtų lietuviškoj aplinkoj. 
Mes turėtumėm skirt mūsų dėmesį ne vien politikai, 
kuri kartais nepagrįstai nukreipia mūsų viltis į kitų 
pagalbą, o daugiau stiprint mūsų Bendruomenę ir mū
sų pačių jėgas ir skaičių, kad ilgiau nesutirptumėm 
šiame krašte.

Išvados

1. Lietuva turi neginčijamą teisę būt nepriklauso
ma valstybe su sienom Rytuose pagal 1920 m. taikos 
sutartį, o Vakaruose su Maž. Lietuva, dabar Kalinin
grado sritim. Sovietų Rusija nepakelia Lietuvą į liau

to
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dies respubliką, o valdo kaip savo koloniją, laiko kraš
tą uždarytą nuo Vakarų, tęsia lietuvių deportacijas 
į Sibirą, o į Lietuvą siunčia rusus, kad greičiau nutau
tintų kraštą.

2. Amerikos L. Bendruomenės pagrindinis darbas 
— jaunimo švietimas ir auklėjimas tautinėj dvasioj, 
kad ilgiau sulaikyt asimiliaciją. Pranešėjas įteikė 
$1.000 L. Bendruomenei E. Jagomasto vardo Fondui, 
skirtam lietuvybei palaikyti, įsteigti.

3. Siūlo sudaryt Gydytojų Komitetą, kurs sykiu 
su L. Bendruomene ir kitom organizacijom kovotų 
prieš anglų kalbos diktatūrines teises mokykloj, kad 
mažų tautų vaikai turėtų teisę mokytis jų tėvų kal
bos vaikų darželiuose ir pradžios mokyklose šalia 
anglų kalbos.

Prof. dr. V. Kanauka susitinka su savo buvusiais studentais 
Kultūros Kongreso metu Čikagoje: sėdi iš k. į d.: Tonkūnas, 
Kanauka, Kižys, Kisielius. Stovi: Razma, Brinkis, Ambrozaitis

(Nuotrauka V, Maželio)
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RUOŠKIMĖS AUKSINIAM 
JUBILIEJUI

Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos suvažiavi
mas įvyksta šių metų “Labor Day” šventės metu Či
kagoje. Suvažiavimas vyks ALGS 50 metų jubilie
jaus ženkle.

Numatyta sekanti preliminarinė programa:
Šeštadienis:

9- 10 registracija Conrad Hilton viešbutyje;
, 10-12 Iškilmingas posėdis, Jubiliejaus minėjim.;

12-1 pietūs;
1-5 paskaitos;
7 v. v. balius.

Sekmadienis:
10- 12 organizaciniai posėdžiai;
1-5 mokslinės paskaitos;
5 v. suvažiavimo užbaigimas.

Jau veikia keletas komisijų: Programos komisijos 
pirm. dr. J. Valaitis; Iškilmingo posėdžio — dr. S. Bie- 
žis; Banketo — Illinois LGD ir Registracijos — Illinois 
LGD Moterų Pagelb. Vienetas, Sukaktuvinio leidinio 
— dr. J. Meškauskas ir t. t.

Suvažiavimas bus labai gausus. Numatoma įsteig
ti ir Pasaulio Liet. Gyd. Sąjungą. Laike suvažiavimo 
įvyks įvairių šalutinių parengimų, pvz. dr. V. Majaus
kas jau dabar organizuoja Kauno Med. Fakulteto pas
kutinio kurso (1944 m.) pobūvį.

LIET. GYD. DRAUGIJŲ SPORTO
SEKCIJŲ STEIGIMO REIKALU
Šiais laikais gydytojams tenka daug dirbti kabine

tuos, ligoninėse bei lankant ligonius. Darbas daugumoj 
yra įtemptas, neretai nervus erzinantis, bet nėra suriš
tas su fizine mankšta. Į kabinetus, į ligonines,, pas li
gonius ir net į krautuves vis važiuojama automobiliu. 
Atrodo, kad gydytojai gali visai atprasti vaikščioti, jų
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raumenys tikrai gali atrofuoti nuo nevartojimo. O svo
rio augimui sąlygos tikrai yra puikios.

Gydytojams netenka aiškinti apie fizinės mankštos, 
tyro oro, saulės ir vandens naudingumą.

Deja, šiais gamtos turtais gydytojams retai tenka 
naudotis laiko stokos dėliai ir dėl neturėjimo sąlygų. 
Tas tiesa, kad dauguma gydytojų yra paskendę į kasdie
ninių darbų rutiną ir jie pamiršta save, pamiršta savo 
sveikatą.

Todėl ir kyla mintis ieškoti kelių, kad tas neigiamas 
įtakas būtų galimybė bent dalinai pašalinti. Atrodo, 
kad viena iš tokių priemonių ir būtų steigimas prie gy
dytojų draugijų sporto sekcijų, kurios ir sudarytų tas 
sąlygas, kad gydytojai bent savaitgaliais ar savo lais
vadieniais galėtų pašvęsti pora ar trejetą valandų laiko 
savo sveikatos reikalams. Turiu omeny įvairias sporto 
pramogas, kurias galėtų pasirinkti kiekvienas sporto 
sekcijos narys, sulig savo noru bei pamėgimu.

Štai, pavyzdžiui, kad ir žiemos sportas: rogutės, pa
šliūžos, pačiūžos ir stalo tenisas. Vasaros metu — lau
ko tenisas, orasvydis, badminton, golfas, kroketas, irk
lavimas, plaukymas ir t. t.

Be abejo, nevisada gydytojai galės ištrūkti toms 
pramogoms, tačiau prie gerų norų atsiras ir sąlygos jo
se dalyvauti.

Juk ne vienas iš mūsų prisimena savo jaunas die
nas, kurias tikrai praskaidrindavo jaunatviškos sporti
ninkų pramogos. Neretas šyptelėjęs pasakys, kad... jau 
pervėlu. Tačiau tiems pesimistams reikėtų priminti, kad 
dėl racionalios pramogų mankštos amžiaus ribos nėra. 
Žinoma, čia nekalbama apie kai kurių ligų kontraindi
kacijas.

Savaime aišku, kad ši mesta mintis turėtų prigyti 
ypač jaunų kolegų tarpe. Reikia manyti, kad mėtas po 
metų į mūsų draugijas įsilies naujai baigusieji jaunieji 
gydytojai, kurie tas sporto sekcijas tikrai pagyvins ir 
joms vadovaus.

Dr. V. Tauras
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Illinois Liet. Gyd. Draugijos nariai La Grange čiuožykloje. Iš 
kairės j deš. gydytojai: A. Garūnas, A. Laurienė, O. Garūnie- 
nė, A. Labokienė (sporto sekcijos valdybos narė) ir V. Tauras.

Foto nuotr. C. Norvilas

“DAR DĖL L. G. BIULETENIO”
Tokio pavadinimo VIII L.G.B. rašinyje gydytojai 

raginami įdomautis LGB, jam rašyti ir jį remti. Vie
nas kitas gydytojų pasako savo pageidavimus, koks 
LGB turėtų būti ir apie ką daugiau rašyti. Tad jei lei
džiama kitiems tuo reikalu pasisakyti, manau, galima 
ir man savo nuomonė išreikšti. Gavęs LGB su mano- 
numu per pusę vai. perskaitau. Naudos? Kiek ir iš kiek
vieno mažo informacinio spaudinėlio. VIII LGB su
įdomino paminėti vieno antro gydytojo pasisakymai, 
koks turėtų būti LGB. Jų tarpe yra vienas gana ka
tegoriškas pasisakymas: “Man L.G. Biuletenis įdomus 
tik tiek, kad parašo žinias apie draugus, pažįstamus 
kolegas ir duoda žinių iš įvairių vietovių apie lietu
vius gydytojus. Jei Jūs pradėsite spausdinti moksli
nius straipsnius arba duoti patarimus kaip išlaisvinti 
Lietuvą, tai manęs skaitytojų tarpe jau neturėsite.
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Nes aš mokslinės literatūros gaunu apie 2000 puslapių 
kas mėnesį, vos galiu pakelti, nekalbant jau apie skai
tymą.”

Tai tikras asmeninio egoizmo ir atbukusios tauti
nės sąmonės garsas. Matyti visai nesiskaito su kitų pa
geidavimais, ir nerūpi, kad LGB būtų rimtesnis gydy
tojų profesiją atvaizduojąs leidinys. Jei visų tokias 
asmeniškai egoistines užgaidas tenkintų, tai LGB virs
tų asmeninių polėkių kratinys, o ne gydytojų profe
siją atstovaująs leidinys. Kiekvienas gydytojas gau
name medicininės spaudos puslapių tūkstančius. Bet 
kiek jų tarpe randame rimtų lietuvių kalba medicini
nių puslapių? Kodėl lietuviams gydytojams reikalin
gas LGB? Jei norime būti vien tik gydytojais, tai ga
lime pasitenkinti anais svetima kalba išspausdintais 
tūkstantiniais medicinos spaudos puslapiais ir pri
klausyti vietinėms gydytojų organizacijoms. Ir Lietu
vių gydytojų sąjunga, ir LGB yra mums reikalingi, 
tam, kad esame ir norime likti lietuviais gydytojais, 
LGB būtinai turi turėti mokslinių medicinos rašinių. 
LGB-ny turi būti skelbiama ne nauja savotiška me
dicina, bet jame turi atsispindėti medicininis mąsty
mas, išreikštas aiškia, sklandžia ir žodinga sava kalba, 
stengiantis medicinines sąvokas pasakyti savais lietu
viškais žodžiais. Tokie rašiniai turtins bei kultūrins 
mūsų kalbą, didins bei tobulins mūsų žodyną.

Skyriuje Mokslo pakopomis, rodos, norėtume iš
girsti daugiau apie mokslinius darbus. Vienokių ar ki
tokių kvotimų išlaikymas, arba paskyrimas ligoninės 
vedėju, tai, rodos, ne tas pats, kas pasižymėti moksli
niais darbais. Skaitytojas
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MOKSLO
PAKOPOMIS

DR. PETRAS TONKŪNAS
Neuropsichiatrijos boardo 

egzaminus išlaikė 1961 m.
Gimė Biržuose, Lietuvoje, 

medicinos mokslus baigė Tue- 
bingeno universitete, Vokie
tijoj 1950 m.

Amerikon atvykęs atliko 
interno stažą Mac Neal li
goninėje, Berwyn e, III. 1954 
m. išlaikęs valstybinius egza
minus ir įgijęs gydytojo tei
ses, pradėjo savo specialybės 

stažą North Shore ligoninėje. 1955 m. perėjo į Neuro
psichiatrijos skyrių Veteranų Administracijos West 
Side ligoninėje, kur ir dabar tebedirba.

1962 metais buvo pakeltas į chief of mental hy
giene clinic, kurios žinioje yra “service conected” psi-- 
chiariniai ligoniai Illinois valstybėje ir kur atlieka sta
žą daugelis psichiatrų, klinikinių psichologų bei so
cial. darbuotojų.

Nuo 1956 m. jis dėsto psichiatriją Chicago Medical 
School, Neuropsichiatrijos skyriuje. Priklauso dauge
liui savo profesijos organizacijų ir yra Illinois Liet. 
Gyd. Draugijos narys. Nekartą buvo siunčiamas savo 
kliniką reprezentuoti į vykstančius psichiatrų kong
resus Amerikoj ir užsieny (Los Angeles, Cincinnati, 
Toronto, Viena).
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DR. BRUNO RADAUSKAS
American Board of psychia

try and neurology egzaminus 
išlaikė 1956 m.

Medicinos studijas baigė 
Berlyno universitete 1936 m. 
Parašęs disertaciją “Plaučių 
limfogranulomatozė”, Charite 
universiteto chirurginėje kli
nikoje, Berlyne, gavo medi
cinos daktaro laipsnį.

Lietuvoje 1938-1939 m. at
liko stažą Liet. Raud. Kry

žiaus ligoninėje, Klaipėdoj ir vėliau dirbo gydytojo 
darbą Marijampolės apskrity. 1941-42 m. buvo Ma
rijampolės apskrities gydytoju, o po to — Marijampo
lės aspkr. ligoninės direktorium iki 1944 m.

Amerikoj nuo 1950 iki 1953 m. specializavosi psi
chiatrijoj Seton Psychiatric Institute, Baltimore, Md. 
Vėliau psichiatrines studijas tęsė Johns Hopkins ir Ma- 
rylando universitetuose bei kitose psichiatrinėse ligo
ninėse.

Marylando valstybinius egzaminus išlaikė 1952 m., 
gi psichiatrijos specialybės egzaminus — 1956 m.

1957-60 m. buvo clinical director Spring Grove 
State Hospital Baltimorėje. Nuo 1960 metų iki šiol 
yra tos ligoninės direktorium, superintendentu. Ligo
ninė turi 2500 ligonių, virš 1000 tarnautojų, jų tarpe ir 
40 gydytojų. Ligoninė turi pilnai pripažintą 3 metų 
psichiatrijos specializacijos programą.

Dr. Radauskas yra Fellow of American Psychiat
ry Association nariu ir pareigūnu įvairiose gydytojų 
organizacijose ir draugijose.

Be to jis yra psichiatrijos asistentu Marylando 
universitete, psichiatrijos instruktorium Johns Hop
kins universitete ir konsultantu Maryland Children’s 
Center.
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DR. EDMUNDAS RINGUS
X-ray specialybės egzami

nus išlaikė 1960 m. Medici
nos studijas pradėjo Vilniu
je ir baigė Freiburgo univer
sitete. X-ray rezidenciją atli
ko Cook County ir Illinois 
universiteto ligoninėse.

1960-1962 metų laikotarpy 
jis buvo Illinois Liet. Gyd. 
Draugijos mokslinių progra
mų vedėjas. 1962-1963 me

tams jis buvo išrinktas tos draugijos pirmininku ir 
tas pareigas ir dabar tebeina.

1962-63 metų Illinois 'Liet. Gyd. Draugijos valdyba susirinki
mo metu. Iš kairės į dešine: dr. L. Žibąs — vicepirm., dr. E. 
Ringus — pirm., dr. J. Volodka — sekret. ir dr. J. Ramonas — 
iždininkas. Trūksta dr. E. Kaminsko — mokslinės programos 
vedėjo. (Noutrauka P. Petružio)
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NEW YORK’O LIET. GYDYTOJŲ 
DRAUGIJOS VALDYBOS VEIKLA

Dr. V.. Tercijonas

1962 m. spalio m. 28 d. įvyko N. Y. Liet. Gyd. 
D-jos valdybos posėdis, kuriame dalyvavo: dr. A. Star
kus — pirmininkas, dr. V. Tercijonas — vicepirm., dr. 
P. Legeckas — sekretorius, dr. E. Mekienė — iždininkė 
ir dr. S. Kerpė-Žadeikienė — valdybos narė.

Buvo pasikeista nuomonėm apie 50 metų sukaktį 
Amerikos Liet. Gyd. Draugijos, kuri prieš keletą me
tų buvo perorganizuota į ALG Sąjungą. Tai sukakčiai 
minėti pereitam suvažiavime buvo nutarta išleisti ju
biliejinį leidinį, kuriam redaguoti buvo išrinkta re
dakcinė komisija. Pastaroji nutarė tai sukakčiai minėti 
išleisti sukaktuvinį leidinį-albumą su Draugjos istori
ja, draugijų narių fotografijom ir jų trumpom biogra
fijom. Šio leidinio prenumeratos mokestis numatyta 
$25,

N. Y. Liet. Gyd. D-jos valdybos nariai pasisakė 
prieš tą sumanymą. Toks brangus leidinys būtų nepa-i 
teisinamas, nes gydytojų biografijos yra dedamos į Lie-' 
tuvių Enciklpedioją, o apie Liet. Gyd. D-jos praeitį ma-Į 
žai ką pasakytų. Vieton brangaus albumo buvo pasiūly
ta leisti knygą ar metraštį apie tos Draugijos veikimą 
ir jos nuopelnus per 50 metų. Nesenai yra išėjusi knyga • 
apie dr. Nagių-Nagevičių yra konkretus pavyzdys, kur 
palyginant už neaukštą kainą turim gerą knygą. (Lei
dėjai savikaina knygos turėjo būti aukštesnė nei $6. 
Red.)-

Žinoma, ta pati sąlyga būtina ir Gyd. Draugijos 50 
metų jubiliejinei knygai, tai yra, kad redaktorius būtų 
kruopštus ir autorių straipsniai būtų rūpestingai at
rinkti.

Kitas variantas, vieton knygos siūlyta leisti L. G. 
Biuletenio padidintą numerį (vieną ar kelius), su ap
žvalginiais straipsniais apie Draugijos veiklą, su Drau-
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gijų valdybų bei Sąjungos aktyvių narių biografijom ir 
fotografijom, taipogi su laikraščio “Gydytojas” ir L. G. 
Biuletenio redaktorių ir bendradarbių foto nuotraukom.

Tokios aktyvių narių nuotraukos su biografijom ir 
kitom iliustracijom tinka dėt ir į knygą. Toks leidinys 
knygos pavidale kainuotų apie 8-10 dol., būtų lengviau 
prieinamas ir įdomesnis, negu brangus albumas ir kar
tu kiek reklaminis.

Dar buvo kalbėta apie Liet. Gyd. Biuletenį, kurs 
yra Amer. Liet. Gyd. Sąjungos organas ir jį leidžia Illi
nois Liet. Gyd. Draugija kas ketvirtį metų. Buvo pa- i
reikšta pageidavimų, kad Biuletenio formatas būtų di
desnis ir turėtų daugiau puslapių, pvz., kaip nepriklau- j
somybės laikų “Medicina”, arba dabar Lietuvoje lei
džiamas gydytojų žurnalas “Sveikatos Apsauga”, kad 
biuleteny būtų dedama daugiau mediciniškų staipsnių, 
kad būtų taisyklinga kalba ir mažiau korektūros klaidų.

Žinoma, jei bus stoka lėšų ir mažai bendradarbių, 
tai tokį sumanymą įvykdyti nebus įmanoma. Gydytojų 
Biuletenis yra ne gydytojų šeimų laikraštis ir todėl ne 
mediciniško turinio straipsniai geriau tinka dėt į ben
drinę spaudą, o ne į biuletenį.

Nutarta metinį susirinkimą daryt po Naujų metų, 
Baltic Freedom House, vieną iš šeštadienių sausio ar
ba vasario mėn. pradžioj. Buvo susirūpinta kandidatais 
į naują Draugijos valdybą, nes, nors Draugija turi apie 
30 narių, bet aktyviai jos darbuos dalyvauja tik apie 
pusė ir kasmet darosi sunkiau sudaryti naują valdybą, 
nes mažai norinčių joje dirbti.

Taip pat buvo kalbėta apie parinkimą atstovų į
Amer. Liet. Gyd. Sąjungos ketvirtą suvažiavimą, kurs j
įvyks 1963 m. Čikagoj.

N. Y. Liet. Gyd. Draugija įstojo nariu į Lietuvių 
Fondą su pradiniu mokesniu $200 ir numato kasmet 
įnašą didint iki 1000 dolerių.
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Tvirtais pirštais atskleidžiu naują 1963 lapą. Praėjusie
ji metai — praeitis, gi atkurti praeitį — tai sulipdyti sudu
žusį indą. Rankioji šukes, dėlioji ir spėlioji ar visas surinkai. 
Jei nevisas — indas nebus gražus. Mintimis prabėgu Vieneto 
nueitu keliu ir užkliūnu už mažučių akmenėlių, Vieneto įpintų 
lietuviškos dirvos mozaikon. Džiugu, kad gydytojų žmonos ne
užsidaro savo šeimos ribose, bet suranda laiko įsijungti į ak
tyvų kultūrinį darbą.. Nesinori išskaičiuoti Vieneto nuveiktus 
darbus, nes ar besurinksi visas šukeles, ar neužmirši ko nors? 
Reikia tik palinkėti, kad Vienetas nepavargtų ir uoliai su di
dėjančiu entuziazmu reikštųsi lietuvių kultūriniame gyvenime!

I. M.

Kalėdų Eglutės programos išpildytojų dalis
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PAS MUS IR SVETUR
• Gruodžio 9 dieną, sekmadienio popietę, Dariaus ir Gi

rėno salė Chicagoje prisipildė gražia publika. III. Liet. Gy
dytojų Dr-jos nariai su šeimomis ir svečiais atvyko į Moterų 
Pagalbinio Vieneto suruoštą Kalėdų eglutę.

Mažieji vaidintojai, vadovaujami besišypsančios režiso- 
rės Alinos Lipskienės, nerimo užkulisyje, vaikščiodami Mari
jos Ambrozaitienės gražiai išdekoruota scena, taisydami savo 
kostiumėlius, siūtus gabių mamyčių, kol susėdusi publika leis 
jiems pradėti vaidinti „Dovaną”, parašytą Vidos Tumasonie- 
nės ir skirtą tėveliams.

Atsidarius scenai, nuskambėjo švelnus Stasės Pautienie- 
nės balsas giedantis kalėdinę giesmę, ir eilėraštis: „Vėjas
ūžia, medžiai šlama... Stiebiasi dangun pušis...” Vaidinimėly
je dalyvavo: Audrė Ambrozaitytė, Laima Balukaitė, Andrius 
Balukas, broliukas ir sesutė Bobeliai, Danutė Gaižiūnaitė, As
ta Griniūtė, Gediminas Grinis, Rūta Kyraitė, Danukas ir Ed- 
mundėlis Lipskiai, Jonas Mažeika, Daina Miliutė, Vida Sid- 
rytė, Laura Valaitytė, Rita Vileišytė ir Saulė Tumasonytė.

Kiekvienas mažasis vaidintojas iš visos širdukės stengė
si parodyti, ką jis sugeba: kas šoko, kas stepavo, kas daina
vo, deklamavo. Jų pastangos ir nuoširdumas maloniai nuteikė 
visus žiūrovusj o mamyčių įdėtas rūpestis ir vargas pynėsi 
Po gerai pavykusio vaidinimo.
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„Dovanos" jaunieji aktoriai
į bendrą dovaną mūsų tėveliams gydytojams: ...„Kad Dievu
lis .rems suteiktu, daug kantrybės ir jėgų, kad mylėtų kaip 
lig šioliai, mus ir daug kitų vaikų...”

Po vaidinimo visi svečiai spietėsi apie bufetą, apkrautą! 
skanėstais, paruoštais Vieneto narių, kurį suorganizavo ne
nuilstančios Irena Zibienė ir Ona Biežienė, kurios su Aldonos 
Mažeikienės pagalba tvarkė ir kilminguosius gėrimus.

O ką jau pasakyti koks buvo visų džiaugsmas, kai pasi
rodė Kalėdų Senelis dideliu maišu nešinas? Dalijo dovanėles, 
klausėsi vaikučių deklamacijų, šoko ratelius su vaikučiais p. 
Stelmokui pritariant akordeonu. Linksmiausias Kalėdų Sene
lis — Dr. F. Kaunas — virtęs tikra kalėdine dvasele!

Gražią Kalėdų .Eglutės programą, tapusią tradicine, pra
dėjo ir baigė savo jautriu žodžiu mūsų pirmininkė Ona At- 
kočiūnienė. Ačiū visiems atsilankiusiems!

• Dail. V. Balukienė-Kanytė dalyvavo lietuvių Antrojo 
Kultūros Kongreso suruoštoj dailės parodoj Čikagoj lapkr. 
21-25 dienomis: Mergaitė prie jūros (aliejus) ir Mergaitė prie 
laikrodžio (aliejus).

• Sol. J. Salnienė lankėsi Los Angeles, Californijoj, kur 
buvo vietinių lietuvių muzikų ir menininkų labai šiltai sutikta.
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KRONIKA---------------
ILLINOIS

9 Dr. J. Meškauskas buvo nuvykęs dalyvauti j preziden
to John F. Kennedy dviejų metų inauguracijos paminėjimą.

• Dr. J. Byla, neuro-chirurgas, Šv. Kryžiaus ligoninėj 
sėkmingai padarė naujagimiui smagenų vandenligės operaci
ją, panaudodamas Spitz-Holter vožtuvus. Tai pirma šios rū
šies operacija padaryta šv. Kryžiaus ligoninėj.

• Dr. Kazys Šukys, su šeima, buvo nuvykęs atostogų į 
Los Angeles, kur aplankė savo draugus ir pažįstamus.

• Dr. V. Janevičius paskirtas Kankakee valstybinės ligo
ninės klinikiniu direktorium.

Dr. V. J. baigė medicinos mokslus Hamburgo universitete, 
Vokietijoj. Amerikoj dirbo East Valstybinėj ir Galesburgo Sta
te Research ligoninėse. 1960 m. jis dirbo Veter. Adm. West 
Side ligoninėj, gi nuo 1961 m. iki 1962 m. jis ėjo vyr. gydy
tojo pareigas Danville ligoninėje.

• Dr. Arūnas Duženas išvyko atlikti karinės prievolės 
j Filipinus. Jis dirbs kaipo dantų gydytojas Clark Air Base 
Hospital, Maniloje.

• Dr. Z. Brinkis su žmona Žibute iš Čikagos nuskrido į 
Los Angeles aplankyti savo uošvius ponus Balsius.

.• Dr. Petras Kisielius, L.B. Tarybos narys, įvykusiame 
1963 m. sausio m. 27 d., Jaunimo Centre, L.B. Čikagos apy
gardos atstovų metiniame suvažiavime, padarė pranešimą : 
„Lietuvių Bendruomenės uždaviniai tremties gyvenime.”

• Illinois Liet. Gyd. D-jos susirinkimas įvyko 1962 m. 
lapkričio mėn. 27 d.

Draugijos pirmininkas dr. E. Ringus pranešė apie Drau
gijos sudarytas įvairias komisijas bei pareigūnus. Kultūros 
Fondo komisija: dr. V. šaulys ir dr. J. Starkus; mokslinės 
programos vedėjas — dr. E. Kaminskas; narių verbuotojas 
— dr. P. Tunkūnas; draugijos archyvo vedėjas — dr. B. 
Gaižiūnas; draugijos korespondentas — dr. K. Ambrozaitis ir 
rezidentų bei studentų komisija — dr. Z. Brinkis ir med. stud. 
M. Vygantas.

Vėliau dr. R. Nemickas skaitė įdomią paskaitą apie šir
dies kateterizavimą. Dr. J. Valaitis paskaitą komentavo ir pa
sidžiaugė, kad jaunas daktaras Nemickas, prieš pora metų 
baigė Loyolos mokyklą su aukščiausiu pažymėjimu „magna 
cUm Įaudė”, dabar siekia specialybės įdomioj kardiologijos 
srity.
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• Čikagos Ateitininkų Medikų Gajos Kory į nariai ir jų 
šeimos nariai, 1962 m. lapkričio m. 4 d. susirinko į pamaldas 
už mirusius korporacijos narius į tėvų marijonų koplyčią. Po 
pamaldų buvo bendri pusryčiai.

Šiuo metu Korp! „Gaja” vadovauja dr. Kazys Pempkus.
• Dr. Algimantas Bielkus-Bielkevičius baigė psichiatri

jos institutą Čikagoje ir dabar eina atsakingas pareigas Tin- 
ley Park valstybinėj ligoninėj.

Dr. Bielkus medicinos mokslus baigė Hamburgo universi- | 
tete, Vokietijoj. Parašė disertaciją apie mažųjų kraujo indų | 
sienelių funkcijas ir 1951 m. gavo medicinos daktaro laipsni.

Daktaras priklauso Illinois Liet. Gyd. Draugijai ir psi
chiatrų sąjungoms. Jis yra vedęs Danutę Kamarauskaitę ir 
augina dvi mažametes dukreles.

© Dr. B. Biežis išrinktas Amerikos Liet. Tautinės Sąjun
gos Čikagos skyriaus valdybos pirmininku.

• Dr. K. Ambrazaitis, Į Laisvę Fondo pirmininkas, J. 
Daumanto „Partizanų” knygos minėjimo metu, š. m. sausio 
m. 27 d., apibudino „Į Laisvę Fondą”, kuris išleido „Partiza
nus” ir kvietė kelti partizanų heroizmą mūsų jaunimo tarpe, 
perkant ir aukojant šį leidinį lituanistinių mokyklų mokiniams.

• Dr. S. Budrys perrinktas antriems metams Central 
Community Hospital gydytojų štabo prezidentu.

Dr. J. Aglinskienė išrinkta tos ligoninės nariu į Executive 
Committee. Dr. A. Maciūnas toj ligoninėj eina Medical di
rektoriaus pareigas.
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Central Community ligoninės pareigūnai: dr. A. Maciūnas ir 
dr. S. Budrys.

• Stasys Lozoraitis, jun., Lietuvos pasiuntinybės prie 
Vatikano sekretorius, lankėsi J. A. Valstybėse.

Dr. S. Biežis, Amerikos Liet. Gyd. Sąjungos pirmininkas, 
vasario m. 4 d. surengė svečiui iš Romos priėmimą.

• Dr. K. Gudaitis už L. G. Biuletenio 1963 m. prenumera
tą prisiuntė 10 dol.

SKAUTININKŲ RAMOVES iniciatyva, š. m. kovo mėn. 
16 d. 7 vai. 30 min. vak., Jaunimo namuose, yra ruošiama va
karienė DR. STEPONUI BIEŽIUI pagerbti, jo 50 metų vi
suomeninės veiklos sukakties proga.

Kitos organizacijos kviečiamos prisidėti.

/š kair. į deS.: dr. M. Budrienė, dr. S. Biežis, St. Lozoraitis 
jun., p. Biežienė ir dr. S. Budrys.
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• Gy d. Korp! „Fratemitas Lithuanica” ir Medikių ir 
Odontologių Korp I „Patria” Illinois skyriai, 1962 m. gruo
džio m. 2 d., turėjo savo suvažiavimą. Suvažiavimas prasidėjo 
pamaldomis už žuvusius ir mirusius korporacijų narius. Tė
vas Vaišnys, SJ, pasakė tai progai pritaikintą tikrai gražų 
pamokslą, pabrėždamas kai kuriuos korporacijos ideologijos 
bruožus.

Po pamaldų abiejų korporacijų nariai uždėjo vainiką prie 
paminklo Žuvusiems už Lietuvos laisvę. Trumpą žodį tarė 
dr. R. Kastys ir dr. V. Tauras. Paskui vykta į Kazimierines 
kapines aplankyti mirusių brolių kapus. Uždėta gėlių puokš
tės ant antkapių dr. J. Ūso, dr. J. Stasiūno, dr. J. Trečioko 
ir prof. dr. K. Oželio.

Po pietų, South Shore Country Club patalpose, įvyko kor
poracijų narių susirinkimai, kur valdybos padarė savo me
tinius pranešimus ir pasitarta korporacijų einamaisiais rei
kalais.

Korp! „Fr. Lith.” valdyba perrinkta ta pati: pirm. dr. 
Pr. Mažeika, sekr. dr. R. Vienužis ir iždin. dr. R. Kastys.

Po susirinkimo įvyko bendra vakarienė su svečiais. Svei
kinimo žodžius tarė Korp! pirmininkas dr. P. Mažeika ir dr. 
R. Kastys. Korp! „Gajos” vardu sveikino dr. Vida Tumaso- 
nienė. Dr. V. Tauras padarė pranešimą ir pademonstravo fil
mą apie Gyd. Korp Į „Fr. Lith.” New Yorko skyriaus meti
nį suvažiavimą, įvykusį 1962 m. lapkr. m. 24 ir 25 d.d. pas 
d-rus Armanus-Armanavičius, Baltimorėj.

Fraternitiečių dalis 1962 m. suvažiavimo metu Čikagoje. Sėdi 
iš k. į d. skyriaus valdyba: dr. R. Kastys — iždin., dr. Pr. 
Mažeika — pirmin., ir dr. R. Vienužis — sekr.; stovi —■ dr. 
J. Gurklevičius, dr. Z. Minginas, dr. V. Tauras, dr. A. Maciū
nas, dr. S. Budrys ir dr. V. Raslavičius.
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• Illinois Liet. Gyd. Draugijos susirinkime, įvykusiam 
1963 m. sausio m. 29 d., dr. Krikščiūnaitė-Kaganiec pravedė 
3 metų vaiko klinikinę-patologinę diskusiją, kurioj dalyvavo 
dr. E. Kaminskas, dr. E. Ringus ir dr. J. Valaitis.

Po įdomių diskusijų ir po dr. Valaičio referavimo patolo
ginių duomenų, prieita galutinės pulmonarinės sekvestracijos 
diagnozės.

Vėliau buvo vienbalsiai priimti 2 nauji nariai: dr. O. Mi- 
ronaitė ir dr. Eugenija Žukauskienė.

Nutarta Lituanus žurnalą paremti tik $100, nes pereitais 
metais šiam reikalui buvo skirta $1000.

Nutarta suruošti žiemos metu 1863 metų sukilimo mi
nėjimą. Dr. V. Tauras trumpai referavo apie sporto pramo
gų sekcijos įkūrimo reikalingumą. Pasiūlyta ir vienbalsiai su
sirinkimo priimta sekcijos valdyba iš: dr. Aid. Labokienės, 
dr. F. V. Kauno ir dr. VI. Kaupo.

1963 m. sausio m. 20 d., Jaunimo Centro salėje, įvykusioj va
karienėj, Nekalto Prasidėjimo Marijos seserų darbams pa
remti atvyko ir nemaža gydytoju, kuriu dalis matosi šioj nuo
traukoj. Iš kairės i dešinę: dr. A. Labokienė, dr. J. Meškaus
kas, dr. J. Danilevičienė, dr. J. Juozevičius, dr. Z. Danilevi
čius ir dr. V. A. Labokas.
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MENS SANA — IN CORPORE SANO
Gydytojams ir jų šeimų nariams prieinamiausias žiemos 

sportas, duodąs maksimumą gryno oro ir šeimos bendravimo, 
bene bus slidinėjimo sportas. Kalno viršūnėje žmogus giliai 
atsikvėpdamas tyru oru, gėrisi tolimu horizontu virš kalnų 
grandinių, o žemyn leisdamasis turi nepaprastai malonų jaus
mą ir greitį po savo kojomis. Šios rūšies, nors ir trumpalai
kės, žiemos išvykos visapusiškai gaivina organizmą ir grūdina 
nervus.

Savaitgaliais, t. y. šeštadieniais ar sekmadieniais galima 
vykti paslidinėti slidėmis į Wilmet Ski Hills, ties Illinois Wis
consin siena (į šiaurės vakarus nuo Antioch, Ill.). Slidžių 
sporto priemones galima išsinuomuoti vietoje.

Kas norėtų vykti savaitei į Colorado, galėtų prisijungti 
prie Liet. Slidininkų Klubo Čikagoje, kurie š. m. kovo m. 8
— 18 d. d. organizuoja išvyką į Winter Park Vail. Viena gru
pė vyks į naują milijoninės vertės žiemos kurortą, Vail. Pro
vizoriniu apskaičiavimu kelionė traukiniu ir išlaidos kurorte: 
pusryčiai, vakarienė, keltai ir t. t. kainuotų $195.

Kitos grupės išvyka savaitei į Winter Park, Colorado kai
nuotų $145. Kombinuota Winter Park-Vail savaitės išvyka
— 175 dol.

Registruotis galima pas: A. Punių, 7355 S. Whipple, Chi
cago 29, Ill., tel. 471-0693 ir pas V. Naudžių, 1936 S. 49th Avė., 
Cicero, Ill. Tel. OL 2-3596.

Registracijos mokestis — $20.
Norintieji ČIUOŽTI gali vykti į uždarą, Crystal Pool Ice 

Rink, čiuožyklą, 7200 South Willow Road, La Grange, Ill.
Patogus laikas čiuožimui sekmadieniais nuo 10 v. ryto iki 

1:30 p. p. Dr. F. V. Kaunas

Dr. F. V. Kaunas slidinėja Colorado kalnuose.
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KALIFORNIJA

• Dr. M. Devenis ir žmona iš Santa Monica, Calif., Ka
lėdų šventėms buvo nuskridę į Elginą pas savo dukrą ir žen
tą dr. K. Bobelį. Naujus metus sutikti grįžo Kalifornijon.

NEW YORKAS

• Dr. Joana Želvienė-Baltrušaitienė, „Vienybės Lietuv
ninkų”, „Tėvynės” ir kitų laikraščių bendradarbė, buvo gi
musi Amerikoj prieš 90 metų, vasario m. 26 d.

Tai bene pirmoji lietuvė gydytoja gimusi ir baigusi me
dicinos mokslus Amerikoje.

• Dr. V. Tercijonas, dirbęs Letchworth Village ligoni
nėj, Thiels, N.Y., š. m. sausio mėn. 1 d. iš tarnybos pasitraukė 
į pensiją ir apsigyveno Monroe, Conn.

MARYLANDAS

• Gyd. Korp! „Fraternitas Lithuanica”, New Yorko sky
rius, savo metinį suvažiavimą turėjo 1962 m. lapkr. 24 ir 25 
d.d. pas d-rus Armanus-Armanavičius, Baltimorėj. Į suva
žiavimą iš kitų skyrių atvyko dr. Algis Matulionis iš Cleve- 
lando, dr. Balys Matulionis iš Wallum Lake, R.I., dr. V. Avi
žonis iš Milford, Deleware ir dr. V. Tauras iš Čikagos.

Suvažiavimo pobūvis įvyko gražioj dr. H. Armano vasa
ros rezidencijoj, esančioj kiek atokiau nuo Baltimorės.

Sekmadienio rytą buvo pamaldos už žuvusius ir mirusius 
korp. narius, Šv. Alfonso liet, parapijos bažnyčioj. Parapijos 
klebonas kun. prelatas Mendelis pasakė gražų pamokslą, tei
giamai nušviesdamas korporacijos atliktus darbus ir ideologiją.

Po pamaldų, dr. H. Armano rezidencijoj, įvyko korp. na
rių metinis posėdis, kuriam pirmininkauti buvo pakviestas dr. 
V. Avižonis, o sekretoriauti dr. Algis Matulionis. Valdybos 
nariai padarė savo metinius pranešimus. Dr. B. Matulionis 
pranešė apie sunkias sąlygas ruošiant Gyd. Gen. V. Nage
vičiaus monografiją, ypač renkant medžiagą apie Karo Muziejų.

Po pasitarimų korporacijos reikalais buvo perrinkta val
dyba iš pirm. dr. V. Ingelevičiaus, sekr. — dr. V. Paprocko 
ir iždin. — dr. A. Snieškos.

Vėliau įvyko bendras posėdis su šeimos nariais ir sve
čiais. Dr. B. Matulionis padarė išsamų pranešimą apie kultū
rinį bendradarbiavimą su okupuota Lietuva. Prelegentas nu
švietė pažiūras p. šalčiaus, p. Kapočiaus, p. Narkeliūnaitės, 
p. Miklovo, p. D. Kuraičio ir kitų.

Po vispusiškų diskusijų dėl kultūrinio bendradarbiavimo
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su okupuota Lietuva, korporacija nutarė išnešti šią rezoliu
ciją:

Lietuvių Gydytojų Korporacijos „Fraternitas Lithuani- 
ca” metinio suvažiavimoBaltimorėj 1962 m. lapkr. 25 d. da
lyviai, išklausę pranešimą apie kultūrinį bendradarbiavimą su 
okupuota Lietuva, visi vienu balsu nutarė:

1. Šiuo metu' okupuotoje Lietuvoje nėra jokios laisvos kul
tūrinės organizacijos, su kuria būtų įmanomas laisvas kultū
rinis bendradarbiavimas, nes tenai kiekviena organizacija vei
kia pagal nurodymus komunistų partijos, kuri savo ruožtu 
aklai vykdo okupanto politrukų nurodymus.

2. Joks laisvas kultūrinis bendradarbiavimas ar pasitari
mas net su atskirais asmenimis okupuotoje Lietuvoje taip pat 
neįmanomas, nes komunistų partija per savo patikimus orga
nus kontroliuoja ne tik spaudą ir laiškus, bet ir kiekvieną 
į Lietuvą nuvykusių asmeninį pasikalbėjimą.

3. Esant tokioms aplinkybėms, vadinamas kultūrinis su 
okupuota Lietuva bendradarbiavimas, kurį okupantas perša 
per kaikuriuos mūsų tarpe gyvenančius asmenis, iš tikro bū
tų ne kultūrinis, bet politinis bendradarbiavimas, kokio oku
pantas patylomis siekia, nes betkoks bendradarbiavimas, kad 
ir su vadinamomis kultūrinėmis organizacijomis, veikiančio
mis tik pagal okupanto direktyvas, reikštų Lietuvos okupa
cijos netiesioginį pripažinimą.

Tokį bendradarbiavimą Korporacija „Fraternitas Lithua- > 
nica” smerkia ir laiko jį esant lygų Tėvynės išdavimui.

Tuo pačiu metu Korp! „Fraternitas Lithuanica” mano, 
kad moralinis ir materialinis Lietuvoje gyvenančių tautiečių 
rėmimas laiškais ar siuntiniais, kur įmanoma, yra mūsų pa
reiga.

Korpl Frat Lithuanica valdyba
Suvažiavimas užbaigtas puikiomis vaišėmis d-rų Arma- 

nų rezidencijoj.

OHIO

• Dr. Stasys Lunas, baigęs medicinos mokslus Hamburgo 
universitete, Vokietijoj, atlikęs praktiką įvairiose Ohio vals
tijos ligoninėse, išlaikęs valstybinius egzaminus, pradėjo pri
vačią praktiką Ridgeville, Ohio. Dr. Lunas yra vedęs ir augi
na sūnų.

• Ohio Liet. Gyd. Draugijos Valdyba 1963 metams pa
reigoms pasiskirstė šitaip: pirmininku — dr. VI. Ramanaus
kas, sekret. — dr. E. Lenkauskas, vicep. — dr. D. Degesys, 
iždin. — dr. A. Martus ir valdybos nariu — dr. H. Brazaitis.

31

31



KANADA

• Dr. Marija Arštikaitytė iš Toronto Kalėdų švenčių 
metu susituokė su dr. Jtfozu Ulecku iš JAV. Dr. Arštikaitytė 
dirba Toronto vaikų Ugninėj,o kaipo akių ligų specialistė. Dr. 
Uleckas iš Buffalo persikėlė į Torontą ir pradėjo gydytojo sta
žą ligoninėje.

PENSYLVANIA

• Kun. med. dr. Antanas G. Rakauskas, Davson, Pa kle
bonas, buvo susirgęs širdies liga, ko dėliai jam teko apie mė
nesį laiko pagulėti ligoninėj.

Minėtas daktaras baigė medicinos mokslus 1930 m. ir eilę 
metų praktikavo Čikagoj, būdamas Šv. Kryžiaus ligoninės gy
dytojų štabo nariu. Mirus jo žmonai, įstojo kunigų seminari- 
jon, kurią baigė 1946 m. ir tapo įšventintas kunigu.

ARGENTINA

• Dr. Danutė Ginterytė nuo 1962 m. gruodžio m. 1 d. 
yra paskirta Buenos Aires provincijos sveikatos priežiūros 
gydytoja-inspektore.

• Dr. Viktoras Pikas, baigęs medicinos fakultetą, greitu 
laiku pradės dirbti savarankiškai. Jis ir dabar daug padeda 
savo tautiečiams įvairiuose reikaluose.

ŠVEICARIJA

• Amerikiečiu studentu studijuojančiu mediciną, Švei
carijos 5 universitetuos priskaitoma apie 400. Kas vilioja 
amerikiečius studijuoti Šveicarijoj? Visų pirma, nebrangūs 
mokslapinigiai ir pigesnės pragyvenimo sąlygos. Antra, nega
lėjimas patekti į Amerikos medicinos mokyklas, dėl didelio 
kiekio kandidatų ir kruopščios atrankos.

Pasirodo, kad metiniam studento pragyvenimui ir moks- 
lapinigiams pakanka apie 3000 frankų, t.y. apie $700.

Baigusius amerikiečių kolegijas, Šveicarijoj priima į tre
čią medicinos semestrą. Taigi, po 10 semestrų ir 6 mėnesių 
internšipo, amerikiečiui pakanka užbaigti medicinos studijas.

OKUPUOTA LIETUVA

• Pirmieji medicinos daktarai kilį iš Didžiosios Lietuvos.
Kunigaikštystės. Doc. V. Micelmacheris „Sveikatos Ap

saugos” No 2, 1962 m., paduoda istorinius duomenis apie pir
muosius medicinos daktarus kilusius iš Didž. Lietuvos Kuni
gaikštystės.
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Vienas iš pirmųjų medicinos daktarų buvęs Georgijus 
Pranciškus SKORINA. Jis gimė paskutiniame XV amžiaus 
ketvirtyje. Baigęs Krokuvos medicinos bei filosofijos univer
sitetų, gavo „licenciatus in medicina” vardą. Vėliau įstojo 
j Paduos universitetą, kur įgijo medicinos daktaro laipsnį.

Apie jo medicinos veiklą nedaug tėra žinoma. Jis iš
garsėjo kaipo knygų spausdinimo pionierius ir švietėjas.

Prahoje jis įsteigė pirmąją pasaulyje rusų kalba spaus
tuvę (1517 m.). Grįžęs į Lietuvą, atsivežtoje spaustuvėje, Vil
niuje 1525 m. spausdino knygas. Vėliau jis apsigyveno Kara
liaučiuj, kur tarnavo pas hercogą, kaipo jo asmeninis gydy
tojas. Gyvenant Vilniuje jis buvo vyskupo asmeniniu gydytoju.

Žygimantas I Lenkijos karalius ir Didysis Lietuvos ku
nigaikštis, 1532 m. lapkričio 21 d. raštu, skelbia, kad G. P. 
Skorina „pasižymėjęs ir gabus medicinoje, nepaprastai paty
ręs ir palaimintas... mokslų ir medicinos daktaras. Taigi, rei
kia manyti, kad pagrindinis jo užsiėmimas buvo kaipo gydy
tojo, medicinos daktaro.

Vaitiekus GRABAUSKAS gyveno XVI šimtmety, medi
cinos daktaro laipsnį, regis, įgijo Krokuvos universitete.' Apie 
jo medicinišką veiklą mažai težinoma. Jis gyveno Vilniuje ir 
buvo žinomas kaipo miesto kapitulos kanauninkas.

JURGIS PETKŪNAS, kilęs iš Eišiškių, lietuvio Myko
lo Petkūno sūnus, medicinos daktaro laipsnį gavo Feraros uni
versitete 1556 m. Jis buvo kunigaikščio Radvilos asmeniniu 
gydytoju. Vėliau jis tapo dvasiškiu' ir net vyskupu.

SIMONAS BOTRINIJUS gimė Prūsuose XVI šimtmety.® 
Daktaro laipsnį gavo Italijoj. 1579 m. jis buvo paskirtas Ste
pono Batoro dvaro gydytoju. Karalius šį lietuvių kilmės gy
dytoją labai vertino, nes paskyrė jam 100 fl.orinų metinio at
lyginimo ir priedų — avižų dėl poros žirgų.

• Doc. L. Laucevičius, „Sveikatos Apsaugos” No 9, ra
šo apie Chloretilio blokadą gydytojo praktikoj.

Chloretilį nuskausminimo tikslais, gydant distorsijas, mio-' 
zitus bei neuralgijas pradėta vartoti 1938 m. Nuo 1945 m. 
pradėta plačiau vartoti chloretilį, pavadinant chloretilio blo
kada.

Travell ir Rinzel 1946 m. pasiūlė vartoti chloretilio blo
kadą stenokardinių priepuolių metu.

Kartais daroma chloretilio blokada keletą kartų į dieną. 
Blokada, sulig intensyvumo, skirstoma į tris laipsnius: I — 
iki odos pabalimo, II —- iki odos suledėjimo ir III —. iki 
didesnio odos sluoksnio suledėjimo. Beskausmis periodas gali

į33į

S ■- J,; j

33



tęstis nuo 1 iki 12 valandų. Prie pakartotinų blokadų gali 
atsirasti odos paraudimas bei niežėjimas. Rekomenduotini in- 
diferentiniąi tepalai.

Vilniaus universiteto klinikoj su chloretilio blokada gy
dyta 244 ligoniai su traumatiniais pakenkimais, su širdies iše- 
mijos reiškiniais — 254 ligoniai, su peptinių opų paaštrėji
mais — 67 atvejai, 169 — su hipertonija (skausmo zonų blo
kada) ir 30 atsitikimų su kepenų kolika. Visais atvejais kons
tatuota didelis nuošimtis greito pagerėjimo, todėl chloretilio 
blokada, kaipo reflektorinio nuskausminimo priemonė, reikia 
skaityti efektinga ir patartina vartoti kartu su kitom gydymo 
priemonėm.

Tai buvo pirmieji daktarai, kilę iš Didžiosios Lietuvos ku
nigaikštystės. XVI ir XVII amž. buvo ir daugiau daktarų, 
bet jie buvo atkviesti iš svetur.

Tik kai 1781 m. Vilniuje buvo įsteigta sava aukštoji me
dicinos mokykla, vietinės kilmės medicinos daktaras nustojo 
būti retenybe.

• Dr. Abromavičius rašo apie ūminių ir lėtinių haimoritų 
gydymų su šilkiniais ureteriniais kateteriais, šis gydymas yra 
paprastas, nesudėtingas ir net galimas vartoti ir kaimo są
lygose, žinoma, tik mokantiems daryti maksilerinių sinusų 
punkcijas. Šio „catheter a demeure” pagalba galima pritaikyti 
ir vietinį penicilino gydymą ir gauti gerų gydymo rezultatų.

• XV visasąjunginiam Terapetutų Suvažiavime, įvyku
siam 1962 m. birželio m. 1-5 dienomis Maskvoje, Lietuvos TSR 
atstovavo 13 delegatų. Suvažiaviman atvyko Austrijos, Belgi
jos, Čekoslovakijos, Jugoslavijos, Kinijos, Lenkijos, Švedijos 
ir kitų kraštų mokslininkai - terapeutai. Turėta virš 120 pra
nešimų. Nagrinėta: 1. Ūminės pneumonijos, 2. lėtinės pneu
monijos bei pneumosklerozės ir 3. Cor pulmonale.

Suvažiavimo metu buvo atžymėta Visasąjunginės terapeu
tų mokslinės Draugijos valdybos pirmininko Prof. V. Vinagra- 
dovo 80 metų sukaktis.

Paskutinę suvažiavimo dieną išrinkta Visasąj. Terap. 
moksl. Draugijos nauja valdyba, kurion įėjo iš Liet. TSR Prof. 
Z. Januškevičius ir doc. J. Misiūra. Pirmininku išrinktas Prof. 
A. Nesterevas.

• Visasąjunginis Higienistų ir Sanitarijos Gydytojų Su
važiavimas įvyko Maskvoje, 1962 m. vasario m. 13-19 dieno
mis. Lietuvos delegaciją sudarė 14 žmonių. Buvo 8 pagrindi
niai pranešimai atskirais higienos mokslo klausimais. Lietu
vos delegacijos nariai prof. J. Šopauskas, doc. V. Kviklys ir 
doc. L Bujakas padarė savo pranešimus. Visasąj. Hig. ir Sa- 
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nit gyd. mokslo draugijos valdybon iš Lietuvos TSR iėjo P. 
Lazutka ir L Bujakas. Pirmininku išrinktas prof. F. Krot- 
kovas.

• VIII Liet. Gydyt. Akušerių - Ginekologų Konferencija 
įvyko 1962 m. birželio m. 13-15 dienomis, Šiauliuose. Dalyvavo 
149 gydytojai ir svečiai iš Leningrado, Latvijos ir Estijos.

Išklausyta 29 pranešimai. Nagrinėta perinatalinio mir
tingumo sumažinimo problemos, kova su įvairios kilmės abor
tais ir kova su moters lyties organų navikais.

Med. mokslų kand. J. Neniškis padarė pranešimų apie 
aku'šerinės-ginekologinės pagalbos būklę Tarybų Lietuvoj 1961 
m. ir priemones jai pagerinti.

Akad. P. Mažylis turėjo pranešimų tema: „Kai kurios gai
rės perinataliniam mirštamumui sumažinti”.

Dr. L. Maleckis skaitė pranešimų: „Nėštumo nutraukimo 
operacijos vakuumo aparatu patirtis.”

Dr. Melks (Ryga) pademonstravo savo sukonstruotų apa
ratų nėštumui nutraukti ir parodė filmų, kaip naudoti tų apa
ratų.

Med. m. kand. C. Vikšraitis padarė pranešimų, kaip ko
voti su piktybiniais moters lyties organų susirgimais.

Doc. E. Tarnauskas padarė pranešimų apie Resp. akus, 
ginek. moksl, draugijos veiklų. Draugijai priklauso 243 na
riai, o gydytojų akušerių - ginekologų yra 301.

Resp. akus. - ginek. mkslo. draugijos valdybon išrinkta: 
pirm. L. Maleckas, vicėpirm. Žukauskas, sekr. Skruibis ir 
iždin. P. Vanagas.

• Doc. T. Šiurkus, „Sveikatos Apsauga” No 10, rašo apie 
Prof. VLADĄ KUZMĄ, minint jo 
70 metų gimimo sukaktį. Profe
sorius gimė 1892 X 15, mirė — 
1942 VI 8. Jis, per palyginamai 
trumpų laikų, atliko daug tūks
tančių sudėtingų operacijų ir pa
rašė virš 65 mokslinius darbus.

Prof. Kuzma 1923 m., vienas 
iš pirmųjų Lietuvoje, pradėjo da
ryti plačiu mastu periarterines 
simpatektomijaš. Tarybų Sųjun-

goj lumbalines simpatektomijas pirmieji pradėjo daryti Gerce- 
nas ir Terebinskis 1926 m., o dr. V. Kuzma — 1927 m. Lietuvoj.

Pastaruoju metu Lietuvoje lumbalinės ir torokalinės sim- 
patektomijos, pagal Ognevų, dažnai yra daromos. Pastarosios 
operacijos efektas yra žymiai geresnis nei periarterijinių sim- 
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patektomijų. Tuo būdu Prof. Vladų Kuzmų reikia laikyti sim
patinės nervų sistemos chirurgijos pradininku' Lietuvoje.

• Dr. D. Mažonytė praneša apie patyrimus vakuum eks- 
traktoriaus naudojimų Vilniaus miesto klinikinėj ligoninėj. 
Vakuum ekstraktoriaus vartojimo kontraindikacijos: 1. Ne
didelis nėštumo laipsnis; 2. Disproporcija tarp vaisiaus galvu
tės ir gimdyvės dubens ir 3. Defleksinės padėtys.

Vartojant ekstraktorių, atsidarymo kaklelis turi būti ne
mažesnis kaip du pirštai. Ekstraktoriaus gaubtas uždedamas 
ant vaisiaus galvutės mažojo maumuonėlio srities.

Naudotasi vakuum ekstraktorium AVE-1 tipo, tačiau jis 
dažnai gesdavo ir, atrodo, reikalingas tobulinimo.

• VIII Visasąjunginis Vaiką Gydytojų Suvažiavimas 
įvyko Kijeve, 1962 m. birželio m. 26-30 dienomis. Dalyvavo 1691 
gydytojas ir 755 svečiai. Kalbėjo TSRS sveikatos apsaugos 
ministras Kurašovas ir Lietuvos TSR sveikatos apsaugos 
ministras V. Kleiza.

Buvo daug pranešimų apie naujagimio amžiaus fiziologijų 
bei patologijų; apie respiracinius ir virusinius vaikų susirgi
mus (Korsaki ir Echo virusus). Skaityta 12 pranešimų apie 
vaikų kolagenines ligas ir 14 pranešimų apie vaikų kraujo ligas

• Tarptautinis Kongresas Kovai su vėžiu įvyko 1962 m. 
liepos m. 22-29 dienomis Maskvoje. Kongrese dalyvavo virš 
5000 delegatų iš 68 pasaulio šalių. Buvo perskaityta apie 900 
mokslinių pranešimų, pademonstruota daugiau' kaip 50 moks
linių filmų. Lietuvos respublikų atstovavo 26 atstovai.

JAV priešvėžinio centro prezidentas, prof. dr. R. Heleris 
pareiškė: „Su tarybiniais kolegomis mes geri draugai. Ir man 
rodosi, kad jeigu kitose srityse mūsų šalių santykiai būtų to
kie draugiški, tai daug laimėtume.”

Apie šių laikų kancerogenezės pasiekimus skaitė paskaitų 
dabartinis Tarptautinės Priešvėžinės Lygos pirmininkas, ang
lų prof. Hedon. Apie 100 pranešimų turėta apie vėžio diag
nostikų ir gydymo radiacijų. Autoradiografijos klausimai ir 
radioaktyvaus fosforo diagnostika irgi buvo nušviesta dauge
lio prelegentų. Vėžio spindulinio gydymo klausimais turėta. 
77 pranešimai. : - ■ .

Chirurginio vėžio gydymo temomis buvo skaityta 90 pra
nešimų ir de'monstruota apie 100 filmų. ' '

Navikinių susirgimų, chemoterapijai buvo skirta 9 sek
cijiniai posėdžiai. Lietuvos onkologijos tyrimo. Instituto direk
torius, dr. A. Telyčėnas skaitė pranešimų apie priešnavikinio 
preparato lonino-4 eksperimentinius tyrimus.
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Moterų lytinių organų vėžio diagnostika ir gydymas kong
rese buvo aptariama dviejų specialių sekcijų posėdžiuose. 
Daug reikšmės duota kolpocitologinei diagnostikai. Argenti- 
niečiai gydytojai kolpocitologijos būdu ištyrę 3200 moterų ir 
tik vienu atveju gavo klaidingą teigiamą diagnozę, o nė vieno 
karto klaidingos neigiamos diagnozės.

Visi kongreso dalyviai sutiko, kad Ca in situ atvejais, 
vyresnėms nei 40 metų amžiaus moterims, būtų atliekama to
talinė gimdos ekstirpacija. Ca cervicis uteri I, II ir III sta
dijų gydymas turi būti kombinuotas: prieš chirurginį gydymą 
reikia gydyti spinduliais, nes taip gydant, gydymo rezultatai 
yra geresni.

Apie vėžio plitimo kovos organizaciją buvo padaryta apie 
80 pranešimų. Programinę paskaitą skaitė dr. Heleris (JAV).

Pastaruoju metu žemės rutulyje kasmet miršta nuo pik
tybinių navikų daugiau kaip 3 milijonai žmonių, o sergančių 
esama žymiai daugiau;

3n įmurtam

DR. RITA JARŽEMSKAITĖ - MICKIENĖ, dr. 
chirurgo J. Jaržemsko duktė, 
Resp. Kauno trachomos dis
panserio gydytoja, 1962 m. 
rugsėjo m. 29 'd., vykdama 
komandiruotėn, tragiškai žu
vo auto katastrofoje.

Rita gimė 1932 m., su pa
gyrimu baigusi Kauno medi
cinos institutą 1957 m., pra
dėjo dirbti Resp. Kauno tra
chomos dispansery.

Lygiagrečiai su medicinos studijom ji mokėsi mu
zikos Kauno J. Gruodžio vardo muzikos mokykloj, ku
rios fortepiono klasę baigė 1955. metais.
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A t A STASIUI STARKUI mirus Lietuvoje, 
Jo sūnui, dr. Jurgiui Starkui, Illinois Liet. Gyd. 
Draugijos Kultūros Fondo nariui ir jo šeimai reiš
kia giliausia užuojautą

ILL. LIET. GYD. DRAUGIJA 
ri ALGS VALDYBA

A t A STASIUI PAPROCKUI mirus Lietuvoje, 
Jo sūnui, dr. V. Paprockui, Amer, Liet. Gyd. Są
jungos vicepirmininkui, ir jo šeimai reiškia gliau- 
sią užuojautą ir kartu liūdi

ALGS VALDYBA

Ponas nario mokestis
ALG Sąjungos Iždininkas primena Draugijoms, 

kad ne visos Draugijos yra prisiuntusios nario mokes
tį už 1962 metus. Paskutinis Sąjungos suvažiavimas 
nutarė rinkti nario mokesčio 3 dol. nuo nario. Mokes
čius išrenka Draugijų iždininkai ir persiunčia ALGS 
Valdybai. Jau laikas prisiųsti nario mokestį ir už 1963 
metus. Suvažiavimo paruošiamieji darbai ir kiti rei
kalai pareikalauja daug lėšų. Nors Sąjungos nario 
mokestis ir mažas, tačiau parodykime kolegišką soli
darumą ir organizacijos drausmingumą laiku sumo
kėdami nario mokestį. ALG Valdyba
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SIEMENS MEDICAL EQUIPMENT is known and ap
preciated the world over for their superior quality.

CARDIOMAT, electrocardiograph 
ULTRATHERM, short-wave apparatus 
SONOSTAT, ultrasound generator 

and many other medical apparatus.
For detailed information contact:

SIEMED INCORPORATED 
P.O. Box 322, Dept. L 
Hinsdale, Illinois 
Phone: 323-0590

STANKUS CONSTRUCTION CO.
ATLIEKAME VISUS STATYBOS IR PROJEKTAVIMO

DARBUS

SKICUS
IR PROJEKTŲ ĮKAINAVNMUS 
ATLIEKAME VELTUI

ĮSTAIGOS ADRESAS 
7403 So. Western Ave. 
Chicago, Ill.

PR 8-2013
GR 6-2800
Namų PR 8-1291

Tel.:
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MIELI LIETUVIŲ GYDYTOJŲ BIULETENIO 
SKAITYTOJAI

Taupykite saugioje, lietuviškoje taupymo 
Bendrovėje, kuri pasižymi savo rekordu:

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyveno karus, ekono

mines depresijas, panikas ir krizes, tačiau 
visiems savo taupytojams išmokėjome kiekvieną 
sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei 
atsinešite savo banko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos 
galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas

pašto persiuntimo išlaidas.
• Dabartinis mokamas dividendas 41/a’% vi

sose taupymo sąskaitose.
Širdingai ačiū!

Mutual Ąed&ud Savings

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
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